70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.662 Quinta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2023

Portaria DE PRORR. Nº 1.234/2023-GAB/PAD.
Belém, 27 de dezembro de 2023.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 62
- GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR instaurado
por meio da Portaria nº 1.047/2023-GAB/PAD de 21 de setembro de 2023,
publicada no DOE n° 35.548 de 22 de setembro de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 962/2023-CPAD, de 26 de
dezembro de 2023, da lavra da Comissão Processante em que solicita
prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida,  a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
Portaria DE CONV. Nº 1.235/2023-GAB/PADS
Belém/PA, 27 de dezembro de 2023.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 62
- GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar Simplificado nº
26/2023-GAB/PADS de 10/01/2023, publicado no DOE edição nº 35.254
de 12/01/2023;
CONSIDERANDO despacho exarado junto ao sequencial 32, da lavra a
Exma. Sra.Procuradora Autárquica e Fundacional - PGE/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I - CONVERTER o julgamento do Processo Administrativo Disciplinar Sim-
plificado em diligência, a fim de que a Comissão Processante adote as
providências que lhe incumbem com vistas à apuração da suposta infra-
ção disciplinar mediante o devido processo legal;
II - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no §11, do art. 191 da Lei
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 15 (quinze) dias
úteis, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva
aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade
e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias
à instrução processual;
IV - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado digitalmente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1027153
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

EMENTA DE RESOLUÇÕES - 2023
RESOLUÇÃO Nº 674 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023
EMENTA: PRORROGAM-SE OS ATOS AUTORIZATIVOS CONTIDOS NA
RESOLUÇÃO N° 179/2022-CEE/PA – INSTITUTO EDUCACIONAL JARDIM
DE DEUS – MARABÁ/PA.
RESOLUÇÃO Nº 675 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
EMENTA: RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DOS CURSOS
TÉCNICOS EM: ENFERMAGEM E MEIO AMBIENTE_ EIXO TECNOLÓGICO:
AMBIENTE E SAÚDE; ELETROTÉCNICA, MECÂNICA, METALURGIA E
SOLDAGEM_EIXO TECNOLÓGICO: CONTROLE E PROCESSOS INDIVIDUAIS;
LOGÍSTICA_EIXO TECNOLÓGICO: GESTÃO E NEGÓCIOS; QUÍMICA_EIXO
TECNOLÓGICO: PRODUÇÃO INDUSTRIAL; SECRETÁRIA ESCOLAR_EIXO
TECNOLÓGICO: DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL E SOCIAL; SEGURANÇA
DO TRABALHO_EIXO TECNOLÓGICO: SEGURANÇA; BEM COMO O ADITAMENTO
AO ATO AUTORIZATIVO PARA O FUNCIONAMENTO DO CURSO TÉCNICO EM
AGRICULTURA_EIXO TECNOLÓGICO: RECURSOS NATURAIS - INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO PERMANENTE DA AMAZÔNIA - IEPAM -BARCARENA/PA.
RESOLUÇÃO Nº 676 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
EMENTA: INDEFERE O PLEITO, REFERENTE A SOLICITAÇÃO DE
CREDENCIAMENTO DA ENTIDADE MANTENEDORA, AUTORIZAÇÃO
DE FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL EM NÍVEL DE PRÉ-ESCOLA
E DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 1º AO 5º ANO - ESCOLA CENTRO
EDUCACIONAL AÇÃO CRIATIVA DE DEUS - BELÉM/PA.
RESOLUÇÃO Nº 677 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
EMENTA: INDEFERE O PLEITO, REFERENTE A SOLICITAÇÃO DE
RECREDENCIAMENTO DA ENTIDADE MANTENEDORA E RENOVAÇÃO DE
AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL EM NÍVEL
DE PRÉ-ESCOLA E DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 1º AO 5º ANO - ESCOLA
CONSTRUINDO SONHOS - PARAUAPEBAS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 678 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023
EMENTA: PRORROGAM-SE OS ATOS AUTORIZATIVOS CONTIDOS NA
RESOLUÇÃO Nº 43/2022-CEE/PA - CENTRO EDUCACIONAL APÓSTOLO DO
BRASIL - SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA.
RESOLUÇÃO Nº 684 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
EMENTA: PRORROGAM-SE OS ATOS AUTORIZATIVOS CONTIDOS NA
RESOLUÇÃO Nº 267/2022-CEE/PA - ESPAÇO INFANTIL MUNDO DAS
LETRAS - BELÉM/PA.
RESOLUÇÃO Nº 685 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
EMENTA: RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DO
ENSINO FUNDAMENTAL DO 6º AO 9º ANO E DO ENSINO MÉDIO DE 1ª A
3ª SÉRIE - ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO DOM
TIAGO RYAN - SANTARÉM/PA.
RESOLUÇÃO Nº 686 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
EMENTA: RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DO
ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 9º ANO - ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO
FUNDAMENTAL NUREMBERG BORJA DE BRITO FILHO - BELÉM/PA.
RESOLUÇÃO Nº 687 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
EMENTA: RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DO
ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO - ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO
FUNDAMENTAL SÃO JOÃO BATISTA - BELÉM/PA.
RESOLUÇÃO Nº 688 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
EMENTA: RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DO
ENSINO FUNDAMENTAL DO 6º AO 9º ANO - ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO
FUNDAMENTAL MADRE ZARIFE SALES - BELÉM/PA.
RESOLUÇÃO Nº 689 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
EMENTA: RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DO
ENSINO MÉDIO DE 1ª A 3ª SÉRIE E ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE
DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DE 1ª E 2ª ETAPAS - COLÉGIO
ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO PALMIRA GABRIEL - BARCARENA/PA.
RESOLUÇÃO Nº 690 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
EMENTA: RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DO
ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO - ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO
FUNDAMENTAL SÃO FRANCISCO DE ASSIS - BELÉM/PA.
RESOLUÇÃO Nº 692 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
EMENTA: RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DO
ENSINO FUNDAMENTAL DE 6º AO 9º ANO, DO ENSINO MÉDIO DE 1ª
A 3ª SÉRIE E ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DA EDUCAÇÃO DE
JOVENS E ADULTOS 1ª E 2ª ETAPAS E AUTORIZAÇÃO PARA O ENSINO
FUNDAMENTAL NA MODALIDADE DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
3ª E 4ª ETAPAS - ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO
DR. ANTÔNIO TEIXEIRA GUEIROS - ANANINDEUA/PA.
RESOLUÇÃO Nº 693 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
EMENTA: RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DO
ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 9º ANO - ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO
FUNDAMENTAL ANTONIO BEZERRA FALCÃO - ANANINDEUA/PA.
RESOLUÇÃO Nº 694 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
EMENTA: AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 6º
AO 9º ANO, DO ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE DA EDUCAÇÃO
DE JOVENS E ADULTOS DE 3ª E 4ª ETAPAS E DO ENSINO MÉDIO DE 1ª
A 3ª SÉRIE - ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO
ATATEUA DA BARRETA - VIGIA DE NAZARÉ/PA.
RESOLUÇÃO Nº 697 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
EMENTA: INDEFERE DO PLEITO, REFERENTE À PRORROGAÇÃO DE
PRAZO PARA RESOLUÇÃO DE FRAGILIDADES APONTADAS NO PARECER
Nº 114/2021–CEE/CEE/PA, MANTENDO ENTÃO, O INDEFERIMENTO
APONTADO NA RESOLUÇÃO Nº 214/2023–CEB/CEE/PA - SISTEMA DE
ENSINO EDUCARTE - BELÉM/PA.
RESOLUÇÃO Nº 699 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
EMENTA: RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DO
ENSINO MÉDIO DO 1ª A 3ª SÉRIE - ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO
BERTOLDO NUNES - VIGIA DE NAZARÉ/PA.
RESOLUÇÃO Nº 700 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
EMENTA: RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO
DA EDUCAÇÃO INFANTIL EM NÍVEL DE PRÉ-ESCOLA, DO ENSINO
FUNDAMENTAL DE 1º AO 9º ANO E DO ENSINO FUNDAMENTAL NA
MODALIDADE DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 1ª A 4ª
ETAPA - ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL SANTA
RITA DE CÁSSIA E SUAS ANEXAS - MÃE DO RIO/PA.
RESOLUÇÃO Nº 701 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
EMENTA: RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DA
EDUCAÇÃO INFANTIL EM NÍVEL DE CRECHE E PRÉ-ESCOLA, DO ENSINO
FUNDAMENTAL DE 1º AO 9º ANO E DO ENSINO FUNDAMENTAL NA
MODALIDADE DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 1ª A 4ª ETAPA - ESCOLA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL GERALDO JOSÉ DE
LIMA E SUAS ANEXAS - ACARÁ/PA.
RESOLUÇÃO Nº 702 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
EMENTA: RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DA
EDUCAÇÃO INFANTIL EM NÍVEL DE PRÉ-ESCOLA, DO ENSINO FUNDAMENTAL
DE 1º AO 9º ANO E DO ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE
DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 1ª A 4ª ETAPA - ESCOLA
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL MANOEL RODRIGUES BASTOS E
SUAS ANEXAS - NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA.
RESOLUÇÃO Nº 703 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
EMENTA: RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DA
EDUCAÇÃO INFANTIL EM NÍVEL DE CRECHE E PRÉ-ESCOLA, DO ENSINO
FUNDAMENTAL DE 1º AO 9º ANO E DO ENSINO FUNDAMENTAL NA
MODALIDADE DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 1ª A 4ª ETAPA -
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL MARIA ODETE
FREITAS E SUAS ANEXAS - MÃE DO RIO/PA.
RESOLUÇÃO Nº 704 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
EMENTA: RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DA
EDUCAÇÃO INFANTIL EM NÍVEL DE CRECHE E PRÉ-ESCOLA, DO ENSINO